mente amplecti: delcāre i tua dul
cedine. **O**mnia mterioza spūs mei
vbi erat: q̄n terū mente nō eram.
Quo defluerūt: q̄n te nō solū au
dierūt desideria mea. **D**eus vite
mee q̄ vane consumpta st: q̄ iferū
ose elapsa sūt a mē tpa mea: que
dedisti m̄chi ut facerem volunta
tes tuas i eis et non feci. **S**ed iā ex
hoc nūc omnia desideria mea in
calescat et effluite i dñm meū ih̄z
xpm: cur vite satis: hatterius tar
dasti. **D**eus cordis mei et ps m̄a
ihū xpe. **D**eficiat obsecro p te cor
meū a spū suo: caro mea a concu
piscencis suis: ⁊ viuas tu i me
⁊ concalescat i spū meo carbo amo
ris tui: et excreseat i ignē pfectū.
Foueat et enutriat illū i me q̄
cia tua: ut ardeat iugiter i ara
cordis mei et ferueat m̄ abscondi
tis aīe mee: et i die cōsumacionis
mee iueniatur i me apud te. **I**n
die qua exui me iubebis tunica
ista mortali quā nūc arcāfero
arcūdet me dilcō tua: et fiat
aīe mee quasi vestimētū deozis:
ut non nuda s̄ vestita iueniat:
et habeat vnde abscondatur
infirma eius ab oculis tuis. **I**g
nē alienū q̄ adūsarios tuos cō
sumit dilcōnis tue feruor elo
get a mē: et aīam meā c̄rentē
sursū attollat: et quātū fas ē
tuo dño lumini imergat. **D**ñe
ihū om̄s qui te diligūt r̄pleat
benedictionibz tuis: et sit por
eis i velamēto alarū tuarū p̄ eū.
Hec **H**ern⁹. **E**t hoc nōndū
q̄ omps deus etiā aiabz deuo
tus subtrahit mterdū dulcedine

2
M

Ca. xi

contemplationis: manet tñ cu eis
 quātū ad gubernationē et quātū
 ad vniōnē. De hoc lacus bñs 2b
 nardus i libello de scala claustru
 sic dicit. Sponsus diu desiderat
 subtrahit se nōnūq̄ aū vñ quātū
 ad cōtēplacōis dulcedinē: manet
 tñ pñs quātū ad gubernationē. quā
 tū ad grāz et quātū ad vniōnē.
 Sed ne timeas o sponsa ne p̄das
 ne despēs. ne existimes te itēpni
 si paulisp subtrahit faciē suā spon
 sus tuus: oīa ista coopant tibi
 i bonū. et de accessu et de recessu lu
 arū tibi requirit. tibi venit et tibi
 recedit. Venit ad consolacōnē. re
 cedit ad cautela: ne magnitudo
 consolacōis extollat te. ne si sit sp̄
 apud te sponsus. itapias itēpniē
 sodales. et hanc cōtinuā visita
 tionē nō iā grācie t̄buas. s̄ ne.
 Her aut grā qñ vult et aū vult
 a sponso tribuitur. nō qñ iure
 hēditario possidetur. Vulgare
 p̄biū ē nimia familiaritas pa
 rit itēpni. Recedit q̄ ne nimis
 assiduus cōtēpniatur. et ut ab
 sens magis desideretur et desiderat
 auidius q̄rat. diu q̄situs q̄rēsi
 iueniat: iuentis strictius teneat.
 Pretia si nūq̄ deesset hęc cōsola
 tio q̄ resp̄tū future glōrie q̄ r̄ue
 labitur i nobis enigmatica est
 et ex pte. forte putāremus hęc hęc
 ciuitatē manentē et min⁹ i qui
 recemus futurā. Ne ergo exilū
 reputāremus p̄ priā. arā pro
 p̄tā sūma. venit sponsus vici
 sim et recedit. nūc solacōnem

afferens. nūc vniūsum stratum
 nūm i infirmitate cōmutans. pau
 lisp p̄mittit gustāc q̄ suauis ē dñs:
 et anq̄ plene faciem se subtrahit:
 et ita alis expansis sup nos voli
 tans. prouocat nos ad volandū.
 qñ dicat. Ecce parū gustastis q̄
 suauis sū et dulas. s̄ si vltis plene
 faciarī hac dulcedine. cū te post
 me i odore vnguetorū meorum:
 siusū habete corda vbi ego sū i dex
 tera dei sedens. **D** caue o sponsa
 qñ absentat se sponsus. nō longe
 abnt. s̄ et si nō vides eū. ille tamē
 semp videt te. Plenus ē n̄ oculis
 ante et retro: nūsq̄ potes ei latē.
Hecā suos nūcios circa te. sp̄s. qua
 si sagacissimos exploratores. ut vi
 deant quō absente sponso cōuer
 seris. et accusent te corā ip̄o. si aliq̄
 signa lasciuie et securitatis i te de
 prehenderit. Zelotus ē sponsus
 iste si forte aliū amatoreē itēpni:
 si alius magis place studueris sta
 ti discedet a te. et alius adhibet ado
 lestentulus. Delicatus ē sponsus
 iste. nobilis ē. diues ē. s̄p̄nōsus s̄p̄
 p̄ filius hominū. et iō nō n̄ s̄p̄nōsa
 dignatur h̄re sponsum. Si videt
 i te maculā siue rugā. statū auer
 tet oculos. nullā enī p̄t imūdiā
 sustinē. **E**sto ergo casta. esto vici
 da. esto hūilis. ut sic a sponso tuo
 frequēter visitāi merearis. **h̄ 2ber.**
Esde fili⁹ Ca. xi.
Duo etiā scire quō deus lo
 quatur angelis et aiabz
 scis ac dyabolo et eod̄is. Et de vi
 sionibz que p̄phetis solet apparē

et cū grā contēplacionis defuerit
 vel deuocionis quō debeat se hō
 tunc hē. et de hīs cupio informari
Sicut debes fili **fitm** **P**
 pro pmo quesito: qd talis
 locutio nō sit corpali: sed
 spūaliter. Vnde bñs Grego⁹ in mo
 raliū de huiusmōi spūali collo
 quo sic dicit. **S**ciendū qd ipā nā
 in corpore cū loqui dicitur: eius locu
 tio nequaquā vna ē eadē qualita
 te format. **A**liē n loquit^r deus ad
 angelos. aliter angeli ad deū: ali
 ter deus ad scōrū aiās. alē aūē
 ad deū. alē deus ad dyabolū: ali
 ter dyabolus ad deū. **S**ciā qd spū
 vitali nē ex corpore opponē nil
 obstat. loquitur deus ad āgelos
 scōs eo tpe quo eorū cordibz oculi
 ta sua īuisibilia ostentat. et quid
 agē debeant in ipā cōtēplandē
 veritatis legūt: ut velut qdā p
 cepta sint vocis. ipā gaudia cō
 tēplacōnis. **Q**uasi n audientibz
 dicit: qd videntibz īspiratur. **V**n
 cū cordibz eorū de qd cōt hūmā su
 p̄biam aduersiōne vltionis
 īfūdet. dicit. Venite descendamus
 et cōfundamus ibi linguā eorū.
Ascendūt angeli ī eo qd creatore
 īspirūt: Descendūt angeli in eo
 qd creaturā sese ī illucis erige
 tē examine districtiōis p̄mut
 Dicit qd dei ē Descendamus et cō
 fundamus linguas eorū. ī seipō ei
 hoc quod recte agatur ostēdere. **P**
 p̄ vni mēne v̄sionis eorū mē
 tabus exhibenda iudicia. oculi
 tis motibus īspirare. **A**lter

A

B

loquitur angeli ad deū: sic p̄ Joī
 Apocal' dicit. Dignus ē agnus
 qui occisus ē accipe virtutē et
 dinitatē et sapiā. **V**ox nāqz ā
 gelorū ē ī laude conditoris ipā
 admiracō intine contēplacō
 nis: quibz virtutis diuine mira
 cula obstupuisse dixisse ē: quia
 exortatus aī r̄uerencia motus cor
 dis. magnus ē ad aures īcūm
 scripti spūritus clamor: vocis: que
 vox se qd p̄ distincta verba expli
 cat: dū sese per īnuos modos ad
 miracōnis format. **D**eus ergo
 angelis loquitur: cū eis volun
 tas eius intima videnda mani
 festatur. **A**ngeli autē loquitur
 dno: cū p̄ hoc qd sup̄ semetipos res
 picūt: in motū admiracōnis sur
 gūt. **A**lter deus ad scōrū aiās:
 aliter scōrū aīē ad deū loquit^r
Vn ī Jo' Apocal' dicit. **V**idi sub
 altare dei aiās īterfectoz p̄pter
 verbū dei: et clamabat voce ing
 na dicentes. **V**squeqz dñe sanctū
 et verū: non v̄ndicas sanguīez
 nūm: et **Q**uid n. est aiās v̄m
 dicte petitionē dicere: n̄ extremi
 diē iudicij et resurrectiōis extic
 toz corp̄m desiderāe. **M**agnus
 quippe eorū clamor: magnū est
 desiderū. **T**anto enī quisqz mi
 nus clamat quāto minus desi
 derat: et tanto maiorē vocē in
 aures īcūm scripti lumīs exprimit:
 quanto se ī eius desiderū plenius
 fundit. **A**iārū igitur verba. ipā se
 desideria. **N**am si desiderū sermo
 nō eet. p̄pheta non dicit. **D**esiderū

Ca. x

cordis eorum audiunt auribus tua. De ipso ergo bibunt quod ab ipso sicut: et modo nobis adhuc incomprehensibili. In hoc quod petendo esurunt presaciendo faciuntur. Discordaret ergo a voluntate conditoris si quod eum vident velle non peterent: eique minus haberet. si volente daret. Desiderio pigrius pulsaret. Quibus per insu diuinum dicitur. Requiescite adhuc modicum tempus: donec impleat vultus vestrum. Desiderantibus autem adhuc requiescite modicum dicitur. est enim ardorem desiderii ex ipsa presentia solacia aspirare: ut avarum vox sit hoc quod amantes desiderant: et respondens dei sermo sit hoc quod eas retribuciois certitudine in desiderio confirmat. **Aliter loquitur deus ad dyabolum: et aliter dyabolo ad deum. Sed sciendum quod quatuor modis loquitur deus ad dyabolum: quod et iustas vias eius arguit: et electorum suorum iustitiam contra illum opponit: et temptanda eorum innocentiam ei concedendo permittit: et aliter eum ne temptare audeat prohibet. In iustas. n. vias suas eius redarguit cum dicit. Vnde venis. Electorum suorum iustitiam contra illum opponit cum dicit. Considerasti seruum meum Job quod non similis ei super terram. Temptanda eorum innocentiam concedendo permittit quoniam dicit. Ecce vniuersa que que habet in manu tua sunt. Rursus quod eum a temptatione prohibet cum ait. Tamen in eum ne extendas manum tuam.**

D

Quibus autem modis loquitur dyabolus ad deum: cum vias suas insinuat: vel electorum innocentiam fictis criminibus accusat: vel temptanda eadem innocentiam postulat. Vias suas quippe insinuat. qui ait. Curavi terram et pambulavi in ea. Electorum innocentiam accusat. qui ait. Numquid Job frustra timet deum. Temptanda eandem innocentiam postulat. cum dicit. Extende manum tuam et tange aucta que possidet. **Her. Greg. Et notandum putat idem beatus Gregorius xviii moralium dicit: quod duobus modis diuina locutio distinguitur. Aut enim per semetipsum deus loquitur: aut per creaturam angelicam eius ad nos verba formant. Et cum per semetipsum loquitur: sola nobis in mente inspirationis aperitur. Cum per semetipsum loquitur: de verbo eius sine verbis et syllabis cor docet. Quia virtus eius. ita quodam subleuacione ignoscitur: ad quam mens plena suspenditur: vacua quatur. **Donatus.** quiddam est quod omnem animam quae implet leuat. **Incorporeum lumen est: quod et interiora implet et impleta exterius circumscribat. Dine strepitu sermo est: qui et auditum aperit. et hinc sonitum nescit. **Her. Greg.** De visionibus vero et reuelacionibus que facte sunt prophetis vel etiam alijs perfectis viris. Sciedum primo quod misteria dei sunt secreta neque scire potest. nisi cui spiritus dei reuelauerit: quia ipse solus illa nouit. **Her.** aut reuelacio fit diuisis modis. ut per sensibile apparicionem et allocucionem: sicut olim****

A

R

D

ficbat p̄ribus. ut legitur de Abrahā
ham. Gen̄ xij. Dixit dñs ad abrahā
ham. Egrede de terra et de igna
tioe tua. Vel p̄ ymaginaria visio
ne exterius cū insinuacioe m̄ced
ris intelligentie. sicut reuelacio fr̄
fuit p̄phetis. Unde dicitur Daniel x.
In visione opus ē intelligencia. Vel
p̄ solā m̄tmā insp̄uacionē. sicut d̄
Job 32. Insp̄uacō omnipotentis
dat intelligenciā. Vel p̄ insp̄uacō
nē et reuelacionē cū raptu a sen
sibus sicut de b̄to Paulo. ut legit̄
ij ad Cor̄th̄ xij. **S**ignavit tñ
sunt tres visionū species. sc̄z cor
porca. ymaginaria. et intellectu
alis. Corporalis ē cū quedā corpora
liter videntur dei munē que alij
vidē nequeūt. vt Baltazar vidē
manū s̄ribentis i pietē. Daniel
v. Ymaginaria ē. qñ cū i extasi
vel sopno videt nō corporca sed yma
gines rerū dei reuelacionē. ut
Petrus vidit disc̄p̄. Act̄ x. Intel
lectual ē qñ nec corporca nec yma
gines rerū videntur. sed i substā
tijs incorporeis intuitus m̄tis
mura dei pō figurat. talis fuit vi
sio b̄ti Pauli. **N**otandū sic
diat glo. sup libro de diuinis noibz.
q̄ quāto magis nrā mēs ad con
templanda sp̄ualia eleuat. tāto
magis abstrahitur a sensibilibz.
Vltimus aut̄ tinus quo contē
placio cōtingē p̄t. ē diuina sb̄a.
Unde q̄ mēte q̄ diuina sb̄a videt
totaliter a corporalibz sensibz eē ab
soluta. vel p̄ mortē vel p̄ raptū
aliquē. Hinc ē qd̄ dicitur ex p̄sō

dei nuū xxxij. Non videbit me hō
et viuet. **E**t autē aliqui i sacra
scriptura deū vidisse dicunt. opt̄
hoc intelligi p̄ aliquā ymagina
riā visionem seu etiā p̄ corporale.
sc̄z p̄ aliquas corporeas species vel ex
terius apparentes vel m̄terius
formatas ymaginarie diuine vu
tutis p̄ncipia dem̄strabat. **E**t si
endū q̄ duplex ē motus app̄cio
nis siue manifestacionis diuine re
uelacionis theologorū et p̄phetaz
m̄tibz ifusus p̄ visiones et dem̄tra
cionē quas greci theolophias ap
pellant. i. diuinas app̄ciōnes. Cū
aliqui p̄ signa sensibilibz similia.
dem̄strantur iuisibilia. Aliqui per
solā anagogen. i. m̄tis ascensū
i signa pure contemplata. **E**t
h̄nc. p̄ duobz gn̄ibz visionū. i. sac
pagina duo gn̄a cōsp̄cōnū sūt
formata. Vnū quo formis et figu
ris et similitudinibz rerū occultarū
veritas obumbrat. Aliud quo nu
de et p̄ue sicut ē absq̄ tegumēto ex
p̄mitur. Cū itaqz formis et signis
ac similitudinibz manifestatur qd̄
occultū ē. vel qd̄ manifestū ē destr
bitur. symbolica dem̄stratio ē. Cū
vero nuda et pura reuelacione vel
plana et apta narracione docet.
anagogica ē. **H**ec glo. **C**on
etiā considerandū cū homo p̄ua
tur et caēt gr̄a cōtēplacionis vel
deuocionis quo se tūc h̄re debeat
De hoc sciendū p̄mo. q̄ cū aīn̄
p̄senserit se cōtēplacionis non
h̄re gr̄a. d̄z serpm̄ cū aliq̄ salubri
meditacione occupat. et ip̄ensa sibi

T

B

R

A

diuinorum bonorum munera ante
 recordationis sue oculos riuocare:
 et ex tali recordatione seipm ad
 deuota gratiarum actione instigare.
Hec et similia valet gratia contem-
 plationis per negligentiam amissa
 reformare. De hoc **h**ieronymus de sacro
 vict' sic dicit. Non dū q' ille qui
 ad gratiam contemplationis proficit.
 tū ea sibi ultra solutu subtrahi sen-
 tit. ē qd' facere debeat vnde ad ea re-
 cupandā multū p' oēm mūdū ad-
 uiuari valeat: et vnde aum suū
 in id negotij quātū i se ē p'done-
 ū efficiat. **O**s itaq' animus q' h'mōi
 ē p'p'ns meditationibz cordis i se
 exultatione r'parat: et i'pensā sibi
 diuorum b'nficiorū munera ante
 recordationis sue oculos riuocare:
 et huiusmodi recordatione seipm ad
 p'fundā et deuota gratiarum actioez
 instigare: et canendū aliqu' illud
 internū spiritualis armonie or-
 ganū ex intimo affcū i diuinas
 laudes relaxare. **D**ū itaq' h'mōi
 studio i'tima cordis affecto i di-
 ne confessionis magnificentia
 plena deuotione resoluit: quid
 aliud q' ut ita dicitur spiraculū ap-
 utur: p' quod i illud cordis nostri
 vasculū celestis dulcedinis ema-
 natio diuineq' suauitatis habū-
 dancia infunditur. **H**inc ē q' heli
 zeus p'pheta verbū dñi requisitū.
 tū se sensisset spm p'phete tur-
 t'pis non h're. fecit sibi psalterm
 adducē. quo p'ntē atq' psallente
 statū spm p'pheticū hausit: os q'
 suū ad verba p'phete relaxauit.

Audita itaq' melodia p'phete facti
 quid aliud q' quedā scala fuit que
 eū ad consueta gaudia leuauit: et
 q' carnalibz causa ruine eē solet. hinc
 occasio ascensionis extitit. **S**ic tu
 quāq' es aīa que soles huiusmodi
 spiritalibz delicijs affluere. et sepe ad
 theocraticos quosdā excessus subita-
 reo quoddam et iopinato gaudio
 rū t'pudis subleuā. et q' quibus-
 dā p'phetas r'uelacōibz diuinitus
 sublimat: p'pheticō discite exemplo
 quid tu facere debeas. ut sub ne-
 cessitatis articulo q' ad manū
 habeas quo aum tuū ad assuetas
 delicijs r'parare valeas. **F**orte non
 erit iutile. et te sub sili heritate
 psalter adduce. **Q**uid aliud dicit
 mus psalter istū: q' exultationem
 cordis in deū. **E**iusmodi psalter p'ntē
 tē h're nos voluit. qui dixit. **I**cta
 manu i dño et exultate iusti. **Q**uid
 ē autē huiusmodi psalter adduce:
 n' p'uida meditatione cordis exul-
 tatione r'parat. et ex diuino b'nf-
 ficiorū vel promissionū recordatio-
 ne cordis deuotione extitit. **H**inc
 tū p'culdubio psalter psallē faci-
 mus. q' ex magno t'pudis cordis
 i diuina p'conia uiblam. et in
 gratiarum actione assurgentes ex in-
 tūis uisceribz i diuinas laudes
 tū magno cordis clamōe r'sona-
 mus. **H**ec itaq' agentes. qd' aliud
 q' uia cernimus. p' quā ueniente
 uisitante q' nos dñm erupiamus.
Sacrificiū inquit laudis honori-
 ficabit me. et illic iter quo on-
 dam illi salutare dei. **P**sallendo
 atq' laudando iter dño pat: p' qd'

ad nos venire et miris quibusdam
 mysteriorum suorum revelationibus
 reuelare dignetur. **S**tudeamus ergo
 cum magna mentis alacritate in domino
 gaudere: satagamus coram ipso cum
 intima deuotione psallere. Ad huiusmodi
 itaque psalmodia spiritalis et armoni-
 nam animae contemplatiua spiritalibus
 theorijs assueti incipit tripudi-
 are: et pro gaudio nuncietate se a
 terra frenusque omnibus suspendere:
 et ad celestem contemplationem tota
 mentis alienatione transire. **H**oc
 igitur est ut diximus quod ad me-
 tis inuocationem: hoc est quod ad
 amissam gratiam et pacem maxime
 uale solet. **E**t et alius modus
 per quem gratia amissa recuperari potest:
 uiz. compunctio que ex deuoto corde
 procedit. **N**am sancti et deuoti uiri cum
 dulcedine spiritali quam ex uisitatione
 et presentia domini in suis cordibus pre-
 perunt. postmodum eadem gratia et con-
 solatione se priuatos esse persenserunt:
 per lacrimosam compunctionem christi dominum
 et suum dilectum ad se iterum uisita-
 dum uocare student. **H**ec inuocant
 beatus Hieronymus super cantica dicit. **S**i cum
 uerum cum sancto propheta adherere deo
 bonum est. et ut loquar manifestus.
 si quis in nobis est ita desiderium uir
 ut cupiat dissolui et esse cum christo.
 cupiat autem uehementer. ardet sic
 ut. assidue meditetur: is profecto non
 secus quam in foris sponsi suscipiet uer-
 bum in tempore uisitationis: hora uiz
 qua se astingit intus quibusdam
 brachijs sapientie. atque inde sibi
 infundi sentit sancti suauitatem amo-
 ris. **S**iquidem desiderium cordis eius
 tribuetur ei: et si adhuc peregrina-
 ti in corpore et ex parte terrae id quod ad te

pus et tempus modicum. **N**am cum uigil-
 his et obseruationibus et multo ym-
 bec lacrimarum questus fuit. subito
 cum teneri putatur elabatur: et rur-
 sum lacrimanti et iectanti occurres
 apprehendi patitur sed inime tena.
 dum subito iterum quod est manibus auo-
 lat: et si insistit patibus et fletibus
 deuota anima. denique rueretur et
 uoluntate laborum eius non fraudab-
 bit eum: et rursus mox disparebit et
 non uidebitur nisi iterum toto desiderio
 requiratur. **I**ta ergo et in hoc corpore
 potest esse de presentia sponsi frequens leti-
 cia sed non copia. quia uisitatio leti-
 ficat sed molestat uicissitudo. et hoc
 tam diu uicem est pati dulcem. donec
 semel deponita corpore farina mollis
 auolet: et ipsa leuata penitus deside-
 riorum suorum libere iterum corpus per cam-
 pos contemplationis et mente sequens
 expedita dulcem quocumque uerit. **N**ec
 tamen uel in transitu presto erit sic omni anime.
 nisi illi duntaxat quam ingens deu-
 otio et desiderium uehementis et peridul-
 affectus sponsam prebat et dignam:
 ad quam gratiam uiuificandi accessu-
 rum uerbum decetate induat formam
 sponsi accipiens. **Q**uia enim nondum
 tuerit ita affectus et compunctus: ma-
 gis actum suorum recordatione loquens
 in amaritudine anime sue dicit deo
 noli me contempnere. **A**ut etiam forte
 adhuc periculose temptat presentia con-
 presentia abstractus et illectus. huius-
 talis sponsum non requirat sed medi-
 cum: ac per hoc non oscula quidem uel
 amplexus sed tamen remedia uoluntatibus
 accipiet suis in oleo utique et ungu-
 uentis. **H**ec beatus Hieronymus. **N**otandum est
 etiam quod gratia contemplationis seu de-

Ca. xii

deuotionis vel alia quecumque sine la-
 bore et sollicitudine huius non potest. Teste
 beatus Augustinus qui dicit. **I**mpugnatio est ad gra-
 tiam peruenire sine sollicitudine et labore.
Un qui uult deo per contemplationem seu
 deuotionem ac orationem deuota adherere
 oportet ut cum labore mentis euaga-
 ciones expomat et ad deum colligat.
Utem ex studio et usu tali ac consue-
 tudine facilius iam cor suum cohibere
 et serui habitare distat. tamen non solum
 facilius et delectabilius ualet deo ad-
 here. ut amissus ab huiusmodi
 quiete sit ei desolatio non modica:
 sed si uellet si possit delictis et aliis
 habundare. **D**e hoc consideratione.
 quod sunt quatuor que impediunt contem-
 plationem. unum dicit beatus Bernardus super
 Cantica. **I**n hoc archano contempla-
 tionis et in hoc secretum dei si que-
 rimus aliquam horam sic rapiti et sic ab-
 scondi intigerit. ut nunc audeat
 aut perturbet vel sensus egres vel
 cura pungens. vel culpa mordet.
 vel esse ea que difficilius amouentur
 ueruentia corporum fantasmata
 ymaginum: potest quidem hic cum ad
 nos uideat gloriari et dicere. **I**ntro-
 duxit me rex in cubiculum suum. **U**t at-
 heret impedimenta melius intelligamus:
 de hoc uideamus. **P**rimum igitur
 impedimentum dicit quod est sensus egres-
 sus corporis. **I**nterim anima ad corpus af-
 firmitur: quod est in aliqua sui parte vel sen-
 suum defectum notabile patiente. con-
 templari non delectat. **T**empe non in-
 mutatus non est locus contemplationis:
 non dominus hoc fecerit de gratia specialis.
Sile contingit cum valida fames ul-

D

sitis vel frigus iminet vel corporis
 impedimentum. **S**ecundum impedimentum di-
 citur quod est cura pungens: sollicitudo
 curarum et occupationum. **U**n idem beatus
 Bernardus dicit. **S**icut puluis uertit
 et oculum corporalem impedit usum eius: sic
 cura tenebrarum actuum oculum intelligen-
 tiae confundit: atque a contemplatione
 veri luminis excludit. **T**ertium impedi-
 mentum dicitur quod est culpa mordet: per-
 catum. **E**t hoc duobus modis contin-
 gere potest. **P**rimum cum peccatum eius est in
 anima: **2**o cum fuerit et deletum est per con-
 tentionem et confessionem sed in memoria re-
 uocatur. **U**triusque non impedit contem-
 plationem: quia sicut tenebre impedi-
 unt usum corporalem: sic peccatum cum est
 in anima impedit ipsam. quia sic tene-
 brosa est. **S**ed ad contemplandum requi-
 ritur puritas et pulchritudo anime:
 sic tunc non est locus contemplationis.
Similiter sicut sanguis et humor
 cretus fluens in oculum impedit ui-
 sum eius: sic peccatum cum redit in memoriam
 influit in animam et impedit usum eius.
Et propterea cauere debemus tunc con-
 templationis cogitatione super peccatis.
Quod quidem tunc nos debemus peccatores
 reputare: sed specialiter non debemus
 cogitationem nostram reflectere super
 aliquo peccato tunc quo volumus con-
 templari. **Q**uartum impedimentum
 dicitur quod sunt fantasmata corporaliu-
 ymaginum: et hoc est difficilius su-
 pradiuis aliis: et propterea commen-
 datur in hoc statu sollicitudo. **O**portet
 non contemplante esse mutum. si uideat: **2**o
 ut uideat non uideat: audiens non
 intelligat nec loqui delectet. **E**t si

qm̄ n̄ritas ad hoc cogit: nō serum
 iportet ymagines que p̄ has fe-
 nestras intrant ad aīam nr̄am.
Un̄ nō sic inhēas exteriōribz rebz
 voluntate vel dilectione. ut inde
 iportet ymagines. ne postea va-
 cans deo ipe diaris. **E**t sciendū
 q̄ cōtēplator q̄uis soli deo vacare
 debeat ac cetera obmittē: hoc scīe
 debemus verū eē s̄ nō semp. **N**ā t̄bz
 ex causis a iocunda cōtēplacione
 se ad tempus sepat. s̄ se ieripit in
 vitam actiua. **O**na causa ē p̄t̄
 lurrū aīaz. **U**nde b̄s Ber. **S**as
 sponsa voluntate sponsi zelantis
 aīarū salute. exit ad tempus viz
 cū ē nr̄ū ad ipam opanda. et
 postea redit ad cōtēplacionē.
Seda causa im̄mittēde cōtēpla-
 cionis ē: cū talis im̄missio agit
 voē im̄netis officij. **N**ā cū pl̄at̄
 subditocū n̄ritatibz intēde habz
 obmittit tūc cōtēplacionē. sicut
 et subditus cū p̄ pl̄atū suū ube-
 tur ī aliquibz tr̄sitoris rebz occu-
 pari p̄pter coē bonū. d̄z p̄pter obedi-
 enciā illo tpe postponere cōtēpla-
 cionē. **T**ercia causa ē im̄mittēde
 cōtēplacionis: qm̄ moē suo recedē-
 te sponso nō sentit aīa solitas cō-
 solaciones. **V**adit n̄ et redit spon-
 sus p̄o suo velle. **C**ū n̄ recedit aīa
 languet ex desiderio ipius. s̄ toto ro-
 natu suo ruocat eū dicens h̄cū
 tere dilcē m̄y. **I**ter tūc redit. **I**nuo-
 cat angelos in auxiliū suū et di-
 cit. **A**duro vos filie iherlm̄. ut a-
 nūctetis dilecto quia amōe lāg-
 ues. **S**i vero nec sic rediē digna

tur: aīa sciens voluntate sponsi i-
 durt se ī actiua vitā ut vel sic fruc-
 tificet sponso. **N**on n̄ decet cōtem-
 platoem eē desidiōsū. **U**n̄ r̄ligios̄
 quisqz cū graciā cōtēplacionis
 vel deuocōnis senserit sibi deesse:
 ī bonis opibz actiue vite se exerce-
 at ac p̄suet tam diu quousqz
 dno visitante grā cōtēplacionis
 iterū ad mentē redeat. **D**e hoc b̄s
Bernardus sup̄ can̄ sic dicit. **E**x
 bonis opibz recipit consolacionē
 mens afflicta quietis. quonē
 sibi lux ut assolet cōtēplacionis
 subtrahitur. **C**is n̄ non dico cō-
 tinue s̄ vel diu dū ī hoc corpore
 manet. lumine cōtēplacionis
 fruit. **A**c quocōs corruit a vita
 cōtēplatiua. tocens ī actiua
 se recipit. unde nimirū tanqz eui-
 cino familiaris redditura in idipz:
 qm̄ sūt iuitē contubernales et
 coh̄itant h̄c due p̄ter. **E**st q̄p̄
 pe s̄bz moie martha. **N**eqz enī
 et si a cōtēplacionis lumine cadit.
 patitur t̄n̄ ullatenus se m̄de
 tenebras p̄n̄ seu ignauiā occi:
 sane ī lumie bone opacionis se
 r̄tines. **H**ec **B**er. **B**eatū enī **B**er-
 nardus 1^o libro moralū de hoc sic dicit.
Sciendū ē qm̄ nōnulla bona s̄t
 ad que indefessi p̄sistimus. s̄ rur-
 sū nōnulla s̄t a quibz cotidie de-
 ficiunt labimur. atqz ad h̄c
 magnis conatibz p̄ interualla
 tpm̄ reformam. **I**n actiua etenī
 vita sine defectu mēs figit. **A**cō-
 tēplatiua autē infirmitatis sue
 pondere vita lassatur. **E**o aut

Ca. xy

ezechiel insinuat narras motu
 aialu sic dicens. Non rueret bar
 cu incedent. Et paulo? Aialia
 ibat et rueret bar. Ita quippe
 aialia aliqui vadut et mune re
 dit. et aliqui vadut et ptinus
 reuertuntur. quia electoru me
 tes p oblata sibi actiue gras ex
 rois vias deserunt. cu vero p con
 teplacionis aciem et ab hac se ea
 dem actiua vita suspendit eut
 et reuertit. quia p hoc qd diu psiste
 nime i teplacione sufficit se
 iteru ad opacione fundit. ut in
 hys que sibi uix sunt se exendo
 refoucant. et sup se surgit iteru te
 plando conualefuit. S. du hec cade
 contemplacio moe debito post tpm
 mfualla repetit. indefinet. paul
 dubio i eius soliditate psistitur.
 qd et si mfnutatis sue ponde supa
 ta mens defiat. hanc tn iteru co
 tinuus conatibus rpatu coprehē
 dit. nec stabilitate sua i ea pdidit
 se dicenda e. a qua et si semp defiat.
 hanc et cu pdiderit sp mqrnt. **H.**
Grego. Debet ergo quilibz reli
 giosus nuq vacare ocio. s. sp i bonis
 opibus se exercere. viz contemplando.
 aut orando. meditādo. legendo stu
 dendo. vel scribendo. vel aliquē labo
 re fructuosu opando. S. sunt nonnulli
 in sacra religioe qui postq horas
 ad quas tenent rpleuerint. quas
 etiā satis negligent et distracta
 mente pficiunt. residua pte diei
 tota inutiliter expendit. vacando
 colliquis ociosis et saurilitatibz.
 aut alijs leuitatibz a sili vanita

tibz. In tales multu st rprehenfi
 biles. Vn bts Bernar. unūqueq
 ac seruu xpi hortatur ad spua
 lia exercicia. ita dicens Nulla vniq
 seruu xpi iueniat nō dico dies
 sed nec hora. nisi vel in exerciū labo
 re. vel proficiendi studio. vel in expe
 riencie dulcedine. vel fruendi gaudio
Her Bernar. Et sic hēmus de cō
 teplacione. que virtus nobilissima
 ptinet 2^o loco ad viros pfectos ut su
 perius pmissu ē. Ita quāto quisq
 in vita religiosa fuit pfectior. tā
 tomagis contemplacionis erit feruē
 tior. et ad speculariū diuina abi
 liaz et expeditio. **Et** nōndū put
 diat Thomas de aqua. qd tplex ē
 pfectio. Una absoluta q attendit
 scdm totalitate diligentis et dili
 gibilis. et hec pfectio nō ē possibil
 alicui creature pure. Vn hec pfectio
 capetit soli deo qui se totū totus
 diligit. **Secūda** pfectio attendit
 scdm totalitate ex pte solius dilige
 tis. put affectus diligentis scdm
 totū posse suū semp actualit ten
 dit implū deū. et talis pfectio nō
 ē possibilis i via s. hētur i pna.
Tercia pfectio ē que nō attendi
 tur scdm totalitate diligentis
 nec scdm totalitate diligibilis qntū
 ad hoc q actu semp ferat ad deū.
 sed quātū ad hoc q excludantur
 ea que repugnant motui dilco
 nis in deū. sicut dicit bts aug. q
 veneni caritatis ē cupiditas. et
 talis pfectio pt hri i via et vita
 ista. et hoc dupliat. Vno modo
 i quātū ab affcū hoīs excludit

ac utuosa

S

f

nō

oē id qd strariatur caritati sicut ē
 p̄m̄ mōdē. sine tali p̄f̄tōe caritas
 cē nō p̄t. vñ talis p̄f̄tō ē de nati-
 tate salutis. **A**lio mō p̄t h̄c p̄f̄tō
 i quantū ab aff̄tū hominis exclu-
 ditur nō solū id qd caritati cont̄-
 rariū ē. s̄ etiā omne id qd impedit ne
 affectus mētis totaliter dirigat̄
 in deū. **H**ec **Th**omas. **U**nde per f̄m̄
 v̄ri ut suū amōrē + affectū possēt
 expeditius dirigē i deū. etiā a per-
 catis leuibz seu venialibz quātū
 possibilitas admittēbat sc̄pos
 retrahēbat. **D**e hac p̄f̄tōe i q̄da
 glō. sic dicit̄. **P**̄f̄tō virtutū est.
 ad hūc statū cū scēdē q̄ gr̄az cō-
 ditoris ul' i modico timeamus of-
 fendē. nichil eius mērie p̄ponen-
 tes. **P**̄f̄tō igitur virtutū ē i hac vi-
 ta ut caste timeamus deū finis
 virtutū erit i futuro: ut diuicias
 p̄missas hereditatis + regnū celestis
 glōriā et vitā p̄cipiamus. **H**
Glō. **U**nde sc̄dm̄ dicit̄ b̄t̄ **A**mbro-
 s̄i. **N**ichil aliud querit p̄f̄ctus. n̄
 solū et p̄clarū bonū quod ē deus
Et p̄f̄ctus xp̄i seruus ut d̄ b̄t̄
Ih̄es̄. nichil p̄t̄ xp̄i h̄t̄. at si quid
 preter xp̄m̄ h̄t̄. nō ē. cū se p̄f̄m̄ deo
 pollicitus sit. mētus ē **I**h̄es̄.
Et quā quilibz religiosus sub
 obediēcia p̄l̄ati constitutus
 tenet̄ i q̄ntū v̄z laborat̄ ad p̄f̄tōz.
 + iō nos qui ad hoc h̄itū religi-
 onis accepimus ad hanc toto co-
 namine tendamus. ut sic p̄sol-
 uamus vota n̄r̄a que distinxerūt
 labia n̄r̄a. **N**ō enī p̄f̄tōnem
 sed conatū ad p̄f̄tōnem p̄missi.